Q V Æ S T I O D C C C X X V I I

*Utrum fisco sint edenda acta, tam civilia, quam criminalia, pro intellectu leg. 2. §. diuus. ff. de iure fisci. Communis contra communem.*

S V M M A R I A

- 1 Acta veniunt appellatione instrumentorum.
- 2 Acta edenda sunt à Notario, penes quem sunt, secus à tertio.
- 3 Edi non debent acta criminalia secus civilia.
- 4 Causa civilis, criminalis, vel capitalis differunt.
- 5 l. 2. §. item diui fratres. ff. de iure fisci. declaratur. & numer. 14.
- 6 Causa criminalis, & capitalis equiparantur. & nu. 10.
- 7 Exceptio iuris firmat regulam in contrarium.
- 8 Instrumenta non sunt edenda actori à reo.
- 9 Propter difficultatem probationum, recedimus à regulis iuris communis.
- 10 Casus omisus pro expresso habetur, si expresso sit similis.
- 11 Fisci priuilegia non habet conductor gabellarum.
- 12 Fisci priuilegium est personale, & non transit in eius successorem.
- 13 Ecclesia priuilegium non transit ad emptorem bonorum ecclesie.
- 14 Editionis petitio continet personalem facultatem.
- 15 Arma inimico non sunt præstanda.
- 16 Casus exceptus comprehenditur sub regula, quando est maior ratio.
- 17 Iudicandum est in dubio contra fiscum, quando egit de lucro captando.
- 18 Fisci causa aliquando est deterior, quam priuati.
- 19 l. 2. §. diuus. ff. de iure fisci. declaratur.
- 20 l. si quis ex argentariis, §. fin. ff. de edendo, declaratur.
- 21 Acta de stylo curie Regis edenda sunt ad petitionem actoris.
- 22 Interrogatoria, & allegationes iuris quando sunt edenda.
- 23 Mercatores tenentur libros edere ad instantiam actoris.
- 24 Instrumenta de iure regio edenda sunt reo & actori.

**M**axime videntur inter se pugnare text. in l. 2. Cod. de edendo. cum d. §. diuus. & ob hanc causam gloss magna in d. l. 2. dicit illum tex. debere intelligi in instrumento, alterum vero in actis, qui intellectus communis est secundum Ripam in d. l. 2. n. 22. C. de edendo.

Sed illum intellectum t̄ esse falsum tenent Doctores, cum appellatione instrumenti veniant acta, vt in l. 1. ff. de fide instru. & t̄ sic verus intellectus est, quod aut acta, vel instrumentum oertuntur edi à Notario, penes quem confecta fuere, vel petuntur edi ab alio tertio, penes quem sunt; tunc enim debet fieri editio; secus si ab aduersario petatur; quia tunc civilia t̄ exhibenda sunt, criminalia vero non. ita glossa in d. l. 2. §. diuus. vers. agatur. Bart. & Ang. numer. 2. idem Bart. in d. l. 2. numer. 8. vbi Alex. numer. 10. & hæc est communis opinio secundum Purpur. in d. l. 2. in rep. num. 10. cum seq. vol. 7. & t̄ secundum Decium in c. 1. num. 53. de probat. Sed pro perfecta declaratione huius questionis distinguendum est cum Iulio Rodelino in repet. l. 1. num. 49. C. de eden. quod aut causa

- est ciuilibus, vel capitalibus, vel criminalibus tantum. in primo casu res est aperta ex d. §. diuus. & in criminalibus (simpliciter loquendo) nullam habet difficultatem, vt in l. 2. §. item ¶ diui fratres. in fin. ff. de iure fisci. In criminalibus vero non capitalibus nihil expeditum videtur; nam alio nos humanitas trahit, alio vocat lex, cum interpretes omnem rem deserant, & sic existimarem parem esse causam horum criminalium iudiciorum, quibus ¶ de pecunia, & existimatione agitur, ipsarumque capitalium causarum, quod nec Bart. nec cuiquam interpretum displicebit, excepto Decio, & paucis aliis, qui numero, & auctoritate, & lege ijs longe sunt inferiores (licet ij omnes de priuilegio fisci duntaxat verba faciant.) Pro ¶ qua sententia facit illa generalis, & trita regula, quod in criminalibus negotijs humaniorem amplecti debemus sententiam, & exceptio iuris firmat regulam in contrarium. l. cum prator. ff. de iudic. l. maritus. Codic. de procur. regula ¶ autem hæc est, non esse edendum auctori a reo; exceptio vero est, nisi aliter haberi non possit, nam in ¶ casu necessitatis recedimus a regulis iuris communis, l. de pupillo. §. si quis riuos. vbi late las. ff. de noui operis nunciat. quæ exceptio causis criminalibus minime conuenit, in quibus de fama præcipue, non de pecunia agitur. l. capitalium. in princ. ff. de pœnis. nec est pecunia consideranda, l. cum emancipari. §. emancipatus filius. ff. de collat. præterea casus ¶ ommissus pro expresso habetur, si expresso sit similis. Bart. in l. 1. Codic. de diuersis rescript. criminales vero causæ propter infamiam similes sunt capitalibus, in quibus vitæ periculum versatur. l. iusta. ff. de iniurijs. vindicta. igitur in eodem §. comprehenduntur, & sic neque in capitalibus, vt in l. 2. §. item diui fratres, ff. de iure fisci. nec in criminalibus, non capitalibus ciuilibus aut criminaliter intentatis, modo infamia, aut existimationis læsio sequi possit, reus actori edit, quamuis casus contingat, vt
11. alio modo probari possit actio vel accusatio contra ¶ distinctionem supra traditam, & sic nec conductores gabellarum habebunt priuilegium fisci, vt sibi edantur instrumenta ad fundandam actionem; quia licet fiscus
  12. haberet illud ¶ priuilegium, est personale, & non egreditur personam. Alexand. in l. ne quisquam. per l. licitatio. §. mercatores. ff. de public. vbi Bart. & Romanus; & sic
  13. immunitas concessa nobili, aut ¶ ecclesiæ, aut clerico, minime transit ad emptorem. ita Io. And. tit. de censib. §. nunc dicendum. in addit. ad speculatorem. & in tit. de immunit. eccl. in fin. & facit reg. l. 1. §. si heres percepto fundo. ff. ad Trebell. l. fin. §. fin. ff. de contrah. empt. & sic dicit Dec. in capit. 1. numer. 60. de prob. esse personalem facultatem petendæ editionis. nec text. in d. §. item diui fratres. contrarium probat, cum quidem edendo fisco dicat, a reo tamen edendum sit ad intentionem fundandam, an ab extraneo, nihil exprimit; vnde citra euidentem calumniam ad contrariam sententiam retorqueri non potest, maxime cum text. ille a definita oratione causas capitales excipiat, in quibus fisco exhibere instrumenta neminem cogit. Curigitur inde non ¶ existimemus casum nostrum; cum plene inhumanum sit reum actori arma suppeditare inuitum, & ab omnibus
  16. probatur videri exceptos casus ¶ omnes; qui vel maiorem rationem habent, quam exceptio in lege expressa, vel saltem æqualem, vt placet Bald. in leg. 1. de condit. indeb. Abb. in capit. ad audientiam. de cler. non resid. Alexand. in l. 1. numer. 59. ff. de off. eius cui mand. est iurisd. Ias. in l. 1. n. 20. ff. sol. mar. Alex. in l. singularia num. 6. ff. si cert. pet. & ob hanc rationem ¶ procedit text. in l. si quis ex argentariis. §. numularios. ff. de edendo. & sic contra fiscum facile est iudicandum, nisi peculiari ratione contrarium sit dispositum. l. non puto. ff. de iure fisci, l. item veniunt. §. ait prator. vers. in primatorum, ff. de pet. her. &
  18. sic deterior ¶ est causa fisci, quam priuati, quoties ex causa lucratiua experitur, non ex suo proprio contractu, vt est verus intellectus, d. l. non puto. fiscus autem in d. §. agit ex causa lucratiua, si secundum l. 1. illius tit. & quæ præcesserunt, intelligantur (vt intelligenda est) l. si seruus plurium. §. fin. ff. de leg. 1. l. qui filibus. in pr. ff. eod. titul.

& ne in angustum concludat hæc disputatio, quamuis illa l. 2. de fisco agente intelligatur, & edi sibi postulanti a reo, quod verba hæc (qua sua causa nocitura) posita in d. §. diuus, necessario ¶ mihi probant; nihil tamen speciale ibi esse contendo: nam vt omnes fatentur, male petitur editio a fisco in eo themate, nisi duobus concurrentibus, quod scilicet verum aliter haberi non possit, & subtracta credantur ea instrumenta, quæ causæ conuenti nocitura erant, nec vlla est controuersia, aut esse potest propter d. §. diuus, a quo recipit interpretationem §. item diui fratres. sed eandem causam sufficere priuato actori nolunt, quare satis temere hoc priuilegium induxerunt; priuatum vero actorem, cui citra culpam perire probationes (vt in eo casu, quo subtractæ credebantur) a reo editionem recte postulare, voluit gloss. in capit. fin. verb. occultator. 14. q. 2. quæ licet editionis non meminerit, ad eum tamen casum recte extenditur, vt terminauit Rota tit. de edendo, in nouis. dec. 2. 3. & licet solus fauor veritatis inueniendæ per se non sufficiat; tamen coniunctus cum difficultate probandi nulla actoris culpa ¶ contingente ad id, quod quærimus idoneus est. Quam communem & receptissimam sententiam probat text. in d. l. si quis ex argentariis. §. si. ff. de edendo. quam citat Soc. nu. 1. in d. l. 1. C. de edendo. & Fel. num. 2. in d. c. 1. & circa ¶ huius editionis materiam ¶ vide Burgos de Paz. q. 5. num. 5. 22 vbi dicit, quod est comm. practica in curia Vallisoletana, quod ad petitionem actoris, etiam ad fundandam eius intentionem, tenetur reus instrumenta edere, & Bur. de Paz. in proæ. l. Tauri, numer. 226. quod procedit propter breuiorem litium expeditionem, & quando iuris allegationes, & interrogatoria edi debeant, tradit Menoch. lib. 2. cas. 175. numer. 1. & 2. & 15. & vide Bur. conf. 39. in 1. part. vbi tenet, quod mercatores tenentur libros exhibere ad petitionem actoris, & ita quotidie practicitur, & si hoc potest priuatus, merito ad fiscum hodie ¶ non extendetur, & sic iam non est curandum de apicibus iuris, sed veritate inspecta ¶ est procedendum & iudicandum.

## Q V Æ S T I O DCCCXXVIII.

Vtrum spes succedendi patri, vel aliis ascendentibus, vel transuersalibus, sit considerabilis & approbata. Communis contra communem.

## S V M M A R I A.

- 1 Viam ferro aperit, qui per contraria procedit.
- 2 Quando & ratio & causa est expressa, censetur finalis.
- 3 Tacite cautum intelligitur, quando eadem ratio reperitur.
- 4 Interesse publica vtilitatis est, quod maioria diuidantur.
- 5 Vbi agitur de interesse publica vtilitatis, sit extensio, etiam in pœnalibus, & odiosis.
- 6 Ratio dispositionis est eius anima.
- 7 Sicut lex, vel statutum disponit in iis, de quibus expresse loquitur, ita etiam ratio.
- 8 Lex est, quidquid in ratione consistit.
- 9 In casibus exceptuatis a regula licetum est arguere, ex identitate rationis.
- 10 Vbi mens & ratio omnimoda concurrunt, dicitur fieri extensio.
- 11 Quando ratio agnationis non est posita in maioria, non potest argui ex ea.
- 12 Ratio agnationis conseruanda militat in filia donec viuat.
- 13 In conditione voluntaria non fit extensio ad casum similem.
- 14 Positio masculorum excludit feminas, extantibus masculis.
- 15 Ex positione masculi exclusi non censetur exclusi femina.
- 16 Inclusio vnius est exclusio alterius, quando est eadem ratio.

- 17 *Initium attenditur, & non qualitas superueniens.*
- 18 *Dispositio realis sequitur rem quocunque vadat.*
- 19 *Ius reale constituitur, quando negatur & auferitur potētia.*
- 20 *Dispositio realis afficit rem, & si transeat in non subditum, secus si est personalis.*
- 21 *Geminatio multum operatur.*
- 22 *Dictio, penitus, precisam habet naturam, & non recipit limitationem.*
- 23 *Dictio filij ita comprehendit feminam, sicut masculum.*
- 24 *Quando in dispositione fit mentio de masculis, si in alia parte fiat mentio simpliciter de filiis, an intelligatur de masculis.*
- 25 *Dictio copulatiua, Et, cum ingeritur generali subiecto, non copulat qualitates masculinitatis, sed plura subiecta duorum filiorum.*
- 26 *Verba intelliguntur secundum subiectam materiam, etiam verba impropriando.*
- 27 *Verbum simpliciter prolatum in materia indifferenti, intelligitur per prius, & non per posterius.*
- 28 *Verba generalia, quisquis mihi heres erit, intelliguntur de his, qui immediate sunt heredes.*
- 29 *Quando in dispositione sunt plura capitula, & aliqua clausula ponitur in aliquo capitulo, seu inter verba ipsius, ad illud tantum refertur.*
- 30 *Quando adest contrarietas, non fit relatio ad omnia precedentia, sed tantum ad proxima.*
- 31 *Verba debent intelligi secundum conditionem persona, de qua agitur.*
- 32 *Quoiescunque profertur aliqua distinctio simpliciter & indefinite, debet intelligi per magis immediatum, & in eo, in quo est maior ratio.*
- 33 *Clausula adiecta post plura capitula refertur ad vltimo notata.*
- 34 *Vna pars per aliam declaratur, & dispositio in dubio regulatur secundum iura communia illius materiae.*
- 35 *Correctio in continenti non praesumitur.*
- 36 *Quando statutum venit ad derogationem alicuius iuris, ab illo iure non potest restringi, neque declarari.*
- 37 *Idem est à principio limitate disponere, vel ex post facto disposita limitare.*
- 38 *Testator potest legem imponere.*
- 39 *Quilibet in re sua est moderator & arbiter etiam abutēdo.*
- 40 *Nihil est, quod magis hominibus debeatur, quam vt suprema voluntatis liber sit stylus.*
- 41 *Iudex non debet esse clementior lege, vel testatore.*
- 42 *Verbum, descendentes, comprehendit tam masculos, quam feminas.*
- 43 *Geminatio multum operatur.*
- 44 *Qualitas debet verificari, vt dispositio procedat.*
- 45 *Qualitas masculinitatis non consideratur simpliciter, sed secundum quid.*
- 46 *Dispositio facta in simplici, non verificatur in qualificato, neque è contra.*
- 47 *Dictio, vnus, demonstrat per se vnitatem, ita quod non habeat compositionem.*
- 48 *Numerus singularis ex vi numeri non includit nisi vnum,*
- 49 *Solus proprie est, qui secum non habet alium.*
- 50 *Vnus tantum dicitur, qui non habet secundum.*
- 51 *Exhereditatio facta si filius mihi vnus nascatur non verificatur, si nascantur filius & filia.*
- 52 *Institutio quando extendatur de casu ad casum.*
- 53 *Verba intelliguntur simpliciter, & non secundum quid.*
- 54 *Limitata causa limitatum parit effectum.*
- 55 *Verbum etiam minimum debet operari effectum.*
- 56 *Verba debent intelligi proprie.*
- 57 *Verus sensus clausule, de el Marquesado de Moya.*
- 58 *Substitutio, si non habuerit filios, euanescit si eos habuerit, & si decedunt viuo heredē.*
- 59 *Electio vnus contrariorum alterius sibi aditum pracludit.*
- 60 *Dispositio, qua praefert masculos feminis, intelligitur si masculi succedunt.*
- 61 *Quando singulari persona prohibetur alienatio, intelligitur prohibita ex testamento & ab intestato.*
- 62 *Quando prohibetur acquisitio, intelligitur ex testamento, & ab intestato.*
- 63 *Prohibitio alienationis qualiter intelligatur.*
- 64 *Qui vult consequens, videtur & velle antecedens necessario ad illud.*
- 65 *Repudiatio partis non trahitur ad totum.*
- 66 *Fundamenta partis contrariae pro Marchione de Moya.*
- 67 *Veritas super omnia amanda est.*
- 68 *Ab euidenter veris disputatio ad ea, qua euidenter sunt falsa, produci non debet.*
- 69 *Filius masculus semper praefertur filia.*
- 70 *Nominatio specialis operatur, quod ita nominatus praefertur aliis etiam nominatis & generaliter nomine collectiuo.*
- 71 *Vbi habemus decisionem, qua specialiter in casu loquitur, illi inbarendum est remota extensione.*
- 72 *Specialis proisio dicitur in materia non correctoria, neque contra ius, licet singulariter non nominetur.*
- 73 *Geminatio ostendit animi deliberationem, & voluntatem precisam.*
- 74 *Vbi secunda interuenit consideratio, ibi plena deliberatio esse praesumitur.*
- 75 *Confusio proprie intelligitur de confusione perpetua, qua separari non potest.*
- 76 *Apropria significatione verborum non est recedendum in qualibet dispositione.*
- 77 *Verba intelligi debent vere & proprie, & in potiori significatione.*
- 78 *Verba principaliter debent intelligi.*
- 79 *Quando dispositio fit super his, qua sunt iuris, verba intelliguntur secundum veritatem.*
- 80 *Verba in scriptura apposita intelliguntur ciuilitur.*
- 81 *Argumentum, quod testator non voluit, quod maioria confundatur, ergo vocauit feminam, non valet, neque consequentia.*
- 82 *Substitutione facta, si sine liberis decesserit, non censentur vocati liberi.*
- 83 *Consequentia non valet, testator voluit rem in familia remanere, ergo videtur reliquisse illis de familia.*
- 84 *Quando plura iura concurrunt in vno, perinde est, ac si concurrant in duobus.*
- 85 *Per vnionem temporalem non amittitur natura, neque dignitas rei vnita.*
- 86 *Subrogatum capit naturam eius in cuius locum subrogatur.*
- 87 *Dictio copulatiua, Et, posita inter orationes habet vim continuatiuae.*
- 88 *Copula posita inter duas orationes operatur, vt habeatur pro vna.*
- 89 *Quando sumus in dispositione, qua est contra ius commune, dispositio de filio, non habet locum in filia, etiam data paritate rationis.*
- 90 *In poenalibus versatur fauor reipublicae in punitione delictorum.*
- 91 *Quando in ciuitate masculi praeferuntur feminis, appellatione filiorum, & liberorum non veniunt feminae.*
- 92 *In materia correctoria non fit extensio de persona ad personam.*
- 93 *Quando pluries exprimitur idem verbum, non fit extensio ad alium, quam nominatum, licet materia de sui natura esset proportionabilis alius.*
- 94 *Substitutio facta in vnum casum non comprehendit alium.*
- 95 *Quando agitur de excludenda persona verisimiliter magis dilecta testatori.*
- 96 *Primo nominatus praesumitur magis dilectus.*
- 97 *Memoria, nomen, & arma, magis conseruantur per masculos, quam per feminas, qua nupta transeunt in alienam familiam.*
- 98 *Præuilegium concessum alicui, & eius descendentes, non pertinet ad mulierem nuptam.*
- 99 *Quando dispositio loquitur taxatiue, tunc in correctoria non fit extensio à paritate rationis, neque de casu ad casum.*
- 100 *Verba, segun la regla de fusso contenida en este mi mayorazgo, inducunt limitationem.*
- 101 *Dictio, secundum, facit conditionem.*

- 102 *In commune minus est corrigendum.*
- 103 *A iure communi nunquam quis excluditur nisi à personis specificatis.*
- 104 *Si Statutum excludit matrem existente patruo, non habet locum in patruo magno.*
- 105 *Dispositio de masculino non habet locum, neque verificatur in femina, etiam in materia fauorabili ad pias causas.*
- 106 *Vbi deficit forma, non sufficit causa etiam iustissima.*
- 107 *Quando verba non conueniunt, neque verificantur, cessat dispositio.*
- 108 *Vbi dispositio non loquitur, cessat dispositio.*
- 109 *In dubio testator praesumitur voluisse quod verbis expressit.*
- 110 *Verba sunt nota earum, quae sunt in animo passionum.*
- 111 *Quando testator non processit ad dispositionem, attenduntur verba, & non mens coniecturata.*
- 112 *Argumentum à simili non procedit, vbi non est plena similitudo.*
- 113 *Sub generalitate verborum omnes casus includuntur, dato, quod maior ratio esset in vno, quam in alio.*
- 114 *Verba debent intelligi vt sonant, neque in dubio est recedendum à proprietate verborum.*
- 115 *Verba generalia intelligi debent secundum praecedentia.*
- 116 *Expressum facit cessare tacitum.*
- 117 *Tota dispositio debet legi & considerari, & non sufficit principium sine fine, nec finis sine principio.*
- 118 *Rescriptum ambiguum debet intelligi & interpretari secundum supplicationem praecedentem.*
- 119 *Per secundam dispositionem generalem nunquam videtur derogatum prima, nisi expresse dictum sit.*
- 120 *Verba generalia debent intelligi & interpretari, ne contraria sint primis.*
- 121 *Correctio non praesumitur.*
- 122 *Verba debent intelligi, & saluari, ne contrarietatem contineant, referendo quantum est possibile prima ad vltima, & è contra.*
- 123 *Correctio non debet induci per subauditos intellectus.*
- 124 *Quando in aliquibus partibus est facta mentio de masculis, si postea in alia parte dicatur tantum de filiis, intelligi de masculis.*
- 125 *Vna pars scriptura per aliam declaratur.*
- 126 *Vbi requiritur aliquando fieri expresse in dispositione correctoria, & contra ius commune, tunc illud dicitur fieri expresse, quod fit per verba specialia, & non generalia.*
- 127 *Illud dicitur fieri specialiter quod à generalitate remotum est.*
- 128 *Nunquam inducitur priuatio iuris, nisi expresse actum sit.*
- 129 *Relatio indicatur & praesumitur facta vere, & intelligitur facta cum omnibus suis qualitatibus.*
- 130 *Dictio, secundum, vel, supra, facit relationem omnium eorum, quae supra dicta sunt.*
- 131 *Clausula in fine apposita refertur ad omnia praecedentia.*
- 132 *Intellectus ad verba clausula maioratus de Moya.*
- 133 *Triplicatio in declaranda voluntate multum operatur, & plus quam geminatio.*
- 134 *Dicta in praefationibus in tantum operantur, & declarant sequentia, quod intelliguntur in eis repetita.*
- 135 *Ratio finalis colligitur ex proemio.*
- 136 *Quando pars se iuuat ex verbis contractus, in dubio fit interpretatio contra eam.*
- 137 *Dispositio ambigua, etiam si sit statuti, non iuuat.*
- 138 *Paria sunt, non respondere, vel, obscure respondere.*
- 139 *Exceptio, qua necessario non infertur, non obstat, nec probatio dubia prodest.*
- 140 *Substitutio generalis interpretatur secundum ordinem iuris.*
- 141 *Suppletio debet fieri cum qualitate praecedentis, limita, vt infra.*
- 142 *In contractibus & diuersis dispositionibus persona nunquam subintelligitur.*
- 143 *Vbi sunt duae propositiones, vel interrogationes, & vna habeat dependentiam ab alia, responsio simplex intelligitur secundum praecedentia.*
- 144 *Baldi doctrina in l. maxima vitium. C. de lib. praet. sit. declaratur.*
- 145 *Dispositio etiam statuti simpliciter disponens intelligi debet secundum ius, etiam si non addat, & de nihilo seruiat, quando sine causa aliquis damnum alias pateretur.*
- 146 *Verba intelliguntur secundum subiectum materiam.*
- 147 *Verba, quando sunt apposita in fine capituli & omnium capitulorum, ad omnia praecedentia, & non ad proxima tantum referuntur.*
- 148 *Correctio & contrarietas est euitanda ad intellectum clausulae generalis, & verba debent referri, quibus magis conueniant.*
- 149 *Testatoris verba debent interpretari, secundum quod ratio naturalis & sanguinis dicitur.*
- 150 *Dispositio generalis non tollit particularem.*
- 151 *Quando in aliquo capitulo aliquid subauditur, illud quod subintelligitur, nunquam ad alium casum porrigitur.*
- 152 *Clausula in fine apposita non refertur ad capitula praecedentia, quae ex tali relatione fierent inualida.*
- 153 *In aduersatiua censetur repetita clausula praecedentium.*
- 154 *De natura aduersatiuae est loqui in casu praecedenti & aduersari tantum in his, quae sunt eiusdem generis.*
- 155 *Verba debent intelligi secundum sermonem & subiectam materiam, de qua agitur.*
- 156 *Expressum dicitur, quando non sumus in declaratione dispositionis correctoria, & contra ius, quando apparet etiam generaliter, & ex coniecturis.*
- 157 *Expressum etiam dicitur, quod tacite inest ex natura verbi hoc importans.*
- 158 *Ex verbis dicitur esse quod venit vt verborum, vel propriae significatione.*
- 159 *Certum dicitur, quod apparet per relationem ad aliud.*
- 160 *Persona appellatione femina etiam comprehenduntur & masculi.*
- 161 *Conditio persona, & eius intellectus, & vsus loquendi operatur, vt intelligatur in scriptura, quod conditor eius intelligebat.*
- 162 *Verba intelliguntur improprie & improprie propter qualitatem personae, vel locorum.*
- 163 *Ex coniecturata mente testatoris verbum praesentis temporis ponitur pro futuro.*
- 164 *Verba testatoris sunt assumenda, & interpretanda prout ipse exestimabat, etsi ita non sit in rei veritate.*
- 165 *Dictio taxatiua quando non ponitur simpliciter, sed cum modificatione, non excludit, nisi cum illa modificatione.*
- 166 *Sermo qualificatus vnum capitulum indiuiduum est.*
- 167 *Iniuria verbis qualificata vna dicitur.*
- 168 *Dispositio qualificata in dubio vterius non porrigitur.*
- 169 *Dictio taxatiua non excludit, quando alias dispositio nihil operaretur.*
- 170 *Dispositiones & statuta debent intelligi, vt aliquid addant, & disponant de nouo, ne alias sint frustratoria.*
- 171 *In claris non est locus dubitationibus, & coniecturis.*
- 172 *Opinio qua non fulcitur in iusta causa, non est in consideratione.*
- 173 *Lex vocat & reprehendit stultum dubium.*
- 174 *Verecundum est viris doctis praesupponere quaestionem indubitabilem.*
- 175 *Taxatiua non excludit ea, quae veniunt vigore verborum, quibus adiungitur, neque etiam impedit, nec tollit ea, quae sunt de natura actus.*
- 176 *Quando casus non est diuersus in substantia, sed tantum in aliquibus accidentibus, tunc taxatiua non restringit neque talis casus excluditur per taxatiuam.*
- 177 *Dictio, tamen, aliquando accipitur pro praecipue.*
- 178 *In multis dispositionibus idem verbum reperitur geminatum, quo casu non operatur magis, quam simpliciter.*
- 179 *Quando verba non possunt proprie intelligi, intelliguntur improprie, & large, & vna dictio ponitur pro alia.*
- 180 *Propter qualitatem personae, ad quam verba referuntur, recedimus à proprietate vocabuli, & intelligimus in casu non solum improprio, sed etiam improprie.*
- 181 *In dubio debet accipi & intelligi intellectus minus praedicialis.*
- 182 *De duobus malis minimum est eligendum.*
- 183 *Magis debet permitti vna impropriatio & specialitas in vna dictione, quam in multis.*

- 184 Non est presumenda quod per dictionem generalem, tantum, videatur fundator tollere legitimum & iuridicum intellectum clausula.
- 185 Naturalis intellectus non tollitur, neque intelligitur sublatum etiam ex dispensatione principis.
- 186 Satis est, quod verbum etiam minimum operetur.
- 187 Taxativa limitata, licet sit geminata, non plus operatur.
- 188 Limitata causa limitatum parit effectum, nec geminatio auget sensum.
- 189 Dicitio, solamente, qualiter intelligatur in hoc maioratu.
- 190 Intellectus ad l. i. §. sed si incertum. ff. de ventre in possess. mittendo. & ad l. si ita scriptum. l. commodissime. l. si ita. de iniusto rup. & c.
- 191 Dicitio, ve, accipitur pro, &
- 192 Voluntas testatoris est tanquam Regina, & praeualeat & attenditur, & quando de ea constat, à verbis receditur.
- 193 Dicitur, esse ex verbis, quod venit ex vi verborum.
- 194 Ratione adiuncti propter qualitatem & subiectam materiam, ad quam verba referuntur, intelliguntur aliquando verba etiam extra suum proprium significatum.
- 195 Pro expresso habetur id, de quo si esset interrogatus, verisimiliter respondisset.
- 196 Vbi non requiritur expressa prouiso, vnus casus comprehendit alium, in quo est eadem ratio, vel natura expressi.
- 197 In maioratibus & fideicommissis tacita voluntas, & mens disponentis sufficit.
- 198 Pro expresso habetur, quod ex coniecturis constat.
- 199 Non est simpliciter verum, quod verba debeant intelligi simpliciter, & non secundum quid.
- 200 Quando ratio ex causa non est sufficiens, non habetur pro ratione.
- 201 Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
- 202 Dispositio quando loquitur de primogenito respectu successionis, debet considerari tempus mortis eius, de cuius successione agitur.
- 203 Persona, quae excluditur, numquam est in causa fauoris, sed persona, quae includitur.
- 204 Inducta ad diminutionem, vel exclusionem, non operantur augmentum.
- 205 Qui vult non comprehendere feminas, loquitur de masculis.
- 206 Licet positus in conditione, non censetur positus in dispositione, secus autem est, si fiat mentio de masculis.
- 207 Contra habentem per se presumptionem iuris requiritur euidentissima probatio.
- 208 Iudex in dubio debet iudicare secundum regulam maxime conformem iuri communi.
- 209 Qui potest sua voluntate, vt princeps, ex sola electione inhabilis facta, ex certa scientia videtur cum eo dispensare.
- 210 Qui vult antecedens, vult & consequens.
- 211 Nuda voluntate vel tacita reuocatur, & admittitur dispositio.
- 212 Conditio limitatur ex praesumpta voluntate defuncti.
- 213 Intentio declaratur ex natura actus.
- 214 Qualitas actus ab effectu metienda est.
- 215 Voluntas, quae ex coniectura constat, habetur pro probatione liquida, & expressa.
- 216 Clausula generalis sequens non referatur ad dispositionem particularem, de qua supra, nec ei derogare intelligitur.
- 217 Dicitum restringitur per rationem.
- 218 Verba cuiuscumque dispositionis sunt amplianda, vel restringenda, secundum mentem disponentis.
- 219 Mens colligitur ex ratione expressa in dispositione, & idem si non sit expressa, si rationabiliter potest considerari.
- 220 Mens est radix verborum, & eius substantia prima.
- 221 Cor est imperator lingua, & habet eam, sicut mancipium, sub sua iurisdictione.
- 222 Dicitur in praefationibus causam finalem inducunt.
- 223 Propter augmentum dignitatis non extinguuntur maioria.
- 224 Quando res plura est, vtique tanti est, & adducuntur exempla.
- 225 Si cessat causa dispositionis, cessare non debet effectus.
- 226 Constitutio regulanda est ad limites rationis.
- 227 Ratio facit intelligi dictum.
- 228 Dispositio facta in fauorem conseruationis, non debet operari diminutionem, nec arctare.
- 229 Adiectio, quae continet fauorem, & augmentum, illud operatur si potest, non autem strictione, nec diminutionem.
- 230 Nulla dispositio est tam generalis, quae trahi debeat ad ea, de quibus non est verisimile disponentem cogitasse.
- 231 Illud quod est alienum à verisimili, est quadam falsitatis imago, secundum Philosophum.
- 232 Verisimilitudo maior tollit minorem.
- 233 Quod prater odium, vel fauorem fuit inductum, finita causa odij, vel fauoris tollitur.
- 234 In quacunque generali prohibitione facta per testatorem non presumitur cogitasse de casu speciali, quem testator in specie verisimiliter non prohibuisset.
- 235 Agnatus iure successionis, nomen & arma debentur.
- 236 In omni dispositione prohibitoria excluditur causa necessitatis.
- 237 Extra poenam est quod fit ex necessitate.
- 238 Pater potest in testamento dotem constituere in casu, quo nasceretur filia.
- 239 Prohibitum alias, in casu necessitatis intelligitur permissum.
- 240 In omni dispositione subintelligitur clausula, rebus prout nunc extantibus.
- 241 Prohibitio de non molestando, intelligitur nisi noua causa superueniat.
- 242 Renunciatio etiam iurata non trahitur ad ius superueniens de futura.
- 243 Generalis dispositio non intelligitur in causis immoderatis.
- 244 Qui promisit soluere expensas, intelligitur de moderatis.
- 245 Verba intelligi debent, vt minus prauidicent heredi, & in eius fauorem.
- 246 Verba generalia debent intelligi, vt non videatur alienam agnationem sua anteponere.
- 247 Testator non presumitur elegisse viam, per quam eius dispositio impugnetur.
- 248 Priuatio iuris nunquam inducitur, nisi expresso dictum sit.
- 249 Fatuitas est repellere diuitias à domo sua.
- 250 Quando prohibitio alienationis, vel acquisitionis est facta in commodum alicuius adueniente casu, in quo cessaret commodum, & esset euidentis utilitas, vel necessitas faciendi contrarium, cessaret dicta prohibitio.
- 251 Dispositio maioria de Villena qualiter intelligatur.
- 252 Dispositio quae est contra humanitatem, & estimationem, tanquam inepta & indiscreta, est reijcienda.
- 253 Quando antecedens est maior consequenti, non procedit regula, qui vult consequens, videtur velle & antecedens.
- 254 Qui vult vnum, videtur velle omne necessarium ad illud.
- 255 Vbi vertitur fauor testatoris disponendo in minori, censetur disposuisse in necessario ad illum actum, licet sit maior.
- 256 Quoties aliquis priuatur bonis propter aliquam qualitatem, si illa qualitas superueniat, non priuatur bonis quaesitis.
- 257 Illud possumus, quod licite, & honeste, & facile possumus.
- 258 Casus impotentia intelligitur, quomodocumque & qualitercunque non possit, non tantum si de iure, sed etiam si de facto non possit.
- 259 Necessitas, & utilitas equiparantur in iure.
- 260 Dispositio in dubio interpretatur ad frequentiora, & non in casibus raris non habentibus eandem rationem.
- 261 Casus contingens prater ordinationem disponentis, nunquam includitur in dispositione, etiam si esset in eo maior ratio disponendi.
- 262 Ignorantia praesumitur, vbi scientia non probatur.
- 263 Filius non praesumitur scire contenta in testamento patris.
- 264 Illud quod dicitur, quod ex electione vnus iuris tollitur aliud, procedit in scienti, secus in ignorante, vel dubitante.
- 265 Ius, quod non est delatum, immo est de futuro, non potest renunciari, vel repudiari, & repudians nihil agit.
- 266 Iuri primogenitura potest renunciari, etiam in vita patris, & quomodo intelligatur.
- 267 Responsio ad fundamenta adducta pro contraria parte.